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La résistance aux antimicrobiens représente  aujourd’hui une menace 
majeure pour la santé humaine et animale

Niveaux de résistances bactérienne très élevées 

Acquisition de nouveaux mécanismes de résistance

Large propagation à travers le monde

Perte de l’efficacité des antibiotiques 
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Problématique 

Journal l’ACTU 2018
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Problématique 

Journal l’ACTU 2018
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Crise insidieuse qui met en danger la médecine 
vétérinaire et la médecine  humaine 
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L’homme et les animaux partagent les mêmes bactéries 
ainsi que les mêmes antibiotiques

Les voies de transmission sont multiples  

L’alimentation 
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Escherichia coli : indicateur de résistance + bactérie 
commensale du tube digestif 

Forte consommation de viande de poulet  en Tunisie et dans 
tous les pays du monde   

03/12/2018 8

Antibiorésistance : de l’élevage à l’assiette 

RÉSISTANCE 

DIFFUSION 

EXPOSITION 

EFFET 
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Objectifs 

Evaluer la contamination bactériologique  de la 
viande de poulet de chair  

Etudier l’antibiorésistance des souches           
d’Escherichia coli isolées

Détecter les souches productrices de β-lactamases
à spectre étendu (BLSE)

Caractérisation moléculaire de gènes de résistance
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150 prélèvements de carcasse de viande de poulet de 
chair à partir  de 3 différents fournisseurs 

Matériel

Période:   Mai 2017-Juillet 2018

Matériel et Méthodes   
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Méthodes

225ml Eau peptonée
tamponnée

Matériel et Méthodes   

25 g de viande 
(sans peau)

1. Pré-enrichissement
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Méthodes

2. Culture 

et isolement 

Gélose Mac Conkey simple 

Gélose Mac Conkey
+ Céfotaxime 1mg/L

3. Identification biochimique

4. Antibiogramme   
(méthode de diffusion par disques  avec test de synergie  )

21 antibiotiques (EUCAST 2017)

β-Lactamines

Phénicolés

Quinolones et fluoroquinolones  

Tétracyclines 

Aminosides

Sulfamides 

Polymyxines

Matériel et Méthodes   
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CTX

CAZ

AUG ATMCPM TCC

Pénicilline + Acide clavulanique

Céphalosporines 3ème génération 

Monobactame

Image en bouchon 
de champagne 

Test de synergie pour la détection des souches productrices 

de β-lactamase à spectre étendu
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Détermination  de la sensibilité à la colistine                  
par la méthode Colispot (Anses, 2016)  

Test Colispot négatif   Test Colispot positif   

Matériel et Méthodes   

Méthodes
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Détermination  de la CMI de la colistine   

CMI ≤ 2 mg/L : Souche sensible 

CMI > 2 mg/L : Souche résistante  

Matériel et Méthodes   

Méthodes
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Etude moléculaire: Détection par PCR des gènes                             
de résistance aux sulfamides, aux tétracyclines, à la colistine                                  
et aux β-lactamines.

Matériel et Méthodes   

Méthodes
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Résultats et discussion 
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Prévalence d’Escherichia coli dans la viande 
de poulet de chair 

Résultats et discussion 

F1 F2 F3

Animaux provenant de différents élevages

Antécédent médicamenteux 

Conditions d’élevage (élevage intensif +++)

Mcc Mcc+CTX

39%

61%

F1

Mcc Mcc+CTX

34%

66%

F2

Mcc Mcc+CTX

18%

82%

F3

Prévalence globale 
d’E.coli qui ont 

poussé sur 

Mcc+CTX: 69%
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Résultats et discussion 

La contamination fécale de la viande est fréquente 
lors de l’abattage   

Au moment de l’éviscération +++

Non respect d’hygiène
La règle des 5 M: 
Main d’œuvre,  Milieu,  Matériel,  
Matière première et Méthode   

Prévalence d’Escherichia coli dans la viande 
de poulet de chair  

L’évaluation de la qualité 
bactériologique de la viande  Dénombrement    
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Résultats et discussion 

A AMC TCC CTX CAZ CPM CXM FOX KF ETP ATM PRL

97%

69%
74%

90%

79%

62%

92%

33%

95%

19%

82%
89%

β-Lactamines

Résistance très élevée 
aux β-lactamines

Production de β-lactamases 
à spectre étendu 

Etude globale  de la résistance aux antibiotiques 

62% BLSE
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Résultats et discussion 

A AMC TCC CTX CAZ CPM CXM FOX KF ETP ATM PRL

F1 100% 69% 84% 94% 92% 65% 100% 33% 98% 8% 94% 96%

F2 98% 74% 82% 96% 90% 46% 98% 56% 98% 24% 80% 76%

F3 94% 64% 58% 78% 64% 74% 78% 10% 88% 6% 76% 94%

β-Lactamines

Comparaison de la résistance aux antibiotiques                                                     
en fonction des fournisseurs 
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Résultats et discussion 

Taux global des bactéries productrice des BLSE et non 
productrice de BLSE

BLSE
62%

non BLSE
38%
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Résultats et discussion 

Taux global des bactéries productrices des BLSE et non 
productrice de BLSE en fonction des fournisseurs 

F1 F2 F 3

73%

42%

72%
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Résultats et discussion 

A AMC TCC CTX CAZ CPM CXM FOX KF ETP ATM PRL GM S NA ENF FFC C ST T CST

non BLSE  BLSEC3G

Etude de la résistance aux antibiotiques 

β-Lactamines
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Egypte 
(Moawad

et al., 2017) 

Vietnam 
(Do Phuc
Nguyen 

et al., 2016) 

Tunisie
(Abassi et 
al,2017) 

Malaisie 
(Aliyu

et al., 2016) 

Allemagne 
(Reich 

et al., 2016) 

Fréquence d’Escherichia coli producteurs de BLSE                                                    
dans différents pays 

28%

49%

62%
70% 73%

93% 96%

Tunisie 
2017 

France 
(Casella et al., 

2017)  

Résultats et discussion 
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A AMC TCC CTX CAZ CPM CXM FOX KF ETP ATM PRL

97%

69%
74%

90%

79%

62%

92%

33%

95%

19%

82%
89%
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Résultats et discussion 

β-Lactamines

Etude globale de la résistance aux antibiotiques 

Résistance                               
aux carbapénèmes 

Risque que ce soit des 
carbapénémases

Utilisation interdite 
en médecine 
vétérinaire 
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Résultats et discussion 

Etude globale de la résistance aux antibiotiques 

GM T NA ENF ST S C FFC CST

44%

92%
87%

79%

69%

91%
83%

74%

15%

Antibiotiques non Bêta-lactamines

Résistance très élevée 
à la majorité des 

antibiotiques 

Utilisation 
massive  
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Résultats et discussion 

Comparaison de la résistance aux antibiotiques en fonction des 
fournisseurs 

Antibiotiques non Bêta-lactamines

GM T NA ENF ST C S FFC CST

F1 53% 88% 78% 69% 71% 88% 94% 63% 6%

F2 60% 94% 96% 94% 80% 94% 96% 90% 8%

F3 18% 74% 88% 74% 56% 74% 80% 70% 32%
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Résultats et discussion 

Etude de la résistance aux quinolones 

Antibiotiques non Bêta-lactamines

Antibiotiques 
d’importance critique  

de priorité majeur 

Fluoroquinolone
à utiliser  en 2ème

intention et sur la 
base d'un 

antibiogramme

GM T NA ENF ST S C FFC CST

44%

92%
87%

79%

69%

91%
83%

74%

15%
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Résultats et discussion 

Etude de la résistance aux tétracyclines 

Antibiotiques non Bêta-lactamines

Antibiotique à
importance élevée 

GM T NA ENF ST S C FFC CST

44%

92%
87%

79%

69%

91%
83%

74%

15%

33%

57%

75%

94%

Slovaquie 
(Gregova

et al, 2012) 

Tunisie
20178  

France 
(Casella 

et al., 2017)  

Canada 
(Boulianne
et al., 2016) 

32

Résistance aux tétracyclines 

Résultats et discussion 
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Résultats et discussion 

Etude de la résistance au triméthoprime-sulfaméthoxazole

Antibiotiques non Bêta-lactamines

Antibiotique 
d’importance élevée  

GM T NA ENF ST S C FFC CST

44%

92%
87%

79%

69%

91%
83%

74%

15%

GM T NA ENF ST S C FFC CST

44%

92%
87%

79%

69%

91%
83%

74%

15%
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Résultats et discussion 

Etude de la résistance au chloramphénicol 

Antibiotiques non Bêta-lactamines

Chloramphénicol 
interdit chez les 

animaux en Tunisie

Résistance  croisée  
avec le florfénicol
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Résultats et discussion 

Etude de la résistance à la colistine

Antibiotiques non Bêta-lactamines

GM T NA ENF ST S C FFC CST

44%

92%
87%

79%

69%

91%
83%

74%

15%
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Résultats et discussion 

Etude de la résistance à la colistine

<2 mg/l 2 mg/l 4 mg/l 6 mg/l 8 mg/l

13%

5%

36%

32%

14%
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Résultats et discussion 

3 4 5 6 7 8

6% 6%

12%

25%

43%

4%

Nombre de familles d'antibiotiques 

Etude de la résistance aux antibiotiques 

95% BMR 

Risque majeur 
pour la santé 

publique 
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Le monde risque de sombrer                     
dans une ère post-antibiotiques

Résultats et discussion 
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D’ici à 2050, la résistance aux antibiotiques causera 10 millions de décès chaque année.

Résultats et discussion 
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20%

75%

23%

sul1 sul2 sul3

Etude moléculaire des gènes de résistance aux sulfamides  

sul1

sul2

sul3

Résultats et discussion 

Taux de résistance 69% (103/149)
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Etude moléculaire des gènes de résistance aux tétracyclines  

59%

15%

tet A tet B

tetA

tetB

Résultats et discussion 

Taux de résistance 91% (137/149)
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86%

mcr-1

Etude moléculaire du gène mcr-1 de résistance à la colistine  

mcr-1

1ère description du gène mcr-1
en novembre 2015  en Chine 

Résultats et discussion 

2015 2018

mcr-1 ………. ………. ………. ………. ………. mcr-8

Taux de résistance 15% (22/149)
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82%

bla-ctx m1

Etude moléculaire des gènes codant les BLSE

bla-ctx m1

Résultats et discussion 

Taux de BLSE 62% (93/149)
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Conclusion 

Résistance très élevée à la majorité des antibiotiques 
avec un taux de 96% de BMR  

15% des souches sont résistantes à la colistine  
avec  présence du gène mcr-1

Taux très élevé de  BLSE : 62%

Risque majeur pour le consommateur
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Conclusion 
Intervention rapide  et efficace  
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Conclusion 

Sensibiliser

SurveillerCollaborer
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Conclusion 
Intervention rapide  et efficace  

Sensibilisation et communication auprès 
du grand public et des professionnels de 
santé

Formation des professionnels de santé et 
bon usage des antibiotiques

Recherche et innovation en matière de 
maîtrise de l’antibiorésistance

Mettre en place des réseaux de surveillance 
intégrés visant à suivre l’emploi des 
antibiotiques

Elevage

Encourager l’aviculture biologique 

03/12/2018 48

Conclusion 
Intervention rapide  et efficace  

Chaine alimentaire  

Appliquer les bonnes pratiques d’hygiène                                   
et de la salubrité alimentaire  Respect de la règle des 5 M 
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Conclusion 
Intervention rapide  et efficace  

Echelon Individuel

L’hygiène en cuisine est la meilleure solution  pour empêcher la propagation 
de micro-organismes invisibles, dont les bactéries résistantes

Se laver les mains avant de manipuler les 
aliments et après avoir touché la viande crue

Dégeler la viande au réfrigérateur, à couvert

Nettoyer les ustensiles qui sont entrés en contact 
avec la viande
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Concept One health
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